
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.05.2024 г. № 450
с. Половинное

О внесении изменений в постановление 
Администрации Половинского 

муниципального округа 
Курганской области от 02.11.2021 г. №513 «Об 

утверждении муниципальной программы
Половинского муниципального округа 

«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в бюджетной 
сфере и жилищно-коммунальном комплексе 

Половинского муниципального округа на 
2022-2024 годы»»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом  от  6  октября  2003  года   №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации 
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  решением  Думы 
Половинского муниципального округа Курганской области от 28.12.2023 го №218 
«О бюджете муниципального округа Курганской области на 2024 год и плановый 
период  2025-2026  годов»,  постановлением  Администрации   Половинского 
муниципального  округа  Курганской  области  от  07.11.2022  года  №286  «О 
муниципальных  программах  Половинского  муниципального  округа  Курганской 
области»,  Уставом  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области, 
Администрация Половинского муниципального округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести  в  постановление  Администрации Половинского  муниципального 

округа  Курганской  области  от  22.06.2023  года  №435  «О  внесении  изменений  в 
постановление Администрации Половинского муниципального округа Курганской 
области  от  02.11.2021  г.  №513  «Об  утверждении  муниципальной  программы 
Половинского муниципального округа  Курганской области «Энергосбережение и 
повышение  энергетической  эффективности  в  бюджетной  сфере  и  жилищно-
коммунальном  комплексе  Половинского  муниципального  округа  на  2022-2024 
годы» следующие изменения: 



1)  абзац 8  раздела  I приложения к  постановлению изложить в  следующей 
редакции:

«

Объемы 
бюджетных 
ассигнований

Всего: 3885, 0 тыс.руб., в том числе :

2022 год:  640,0   тыс.  руб.,  в  т.ч.  50,0  –  бюджет Половинского 
муниципального округа, 590,0 т.р. – внебюджетные средства;

2023 год: 1895,0  т.р.,  в т.ч.  1185,0 т.р.-  бюджет Половинского 
муниципального  округа  Курганской  области,  710,0  т.р.- 
внебюджетные средства;

2024  год:  1350,0   т.р., в  т.ч.  600,0  т.р.-  бюджет  Половинского 
муниципального  округа  Курганской  области,  750,0  т.р.- 
внебюджетные средства.

                     »;
              2) приложение 3 к муниципальной программе изложить в редакции, 
согласно приложению к настоящему постановлению.

  2. Признать утратившим силу постановление Администрации Половинского 
муниципального округа Курганской области от 22.06.2023 года №435 «О внесении 
изменений в постановление Администрации Половинского муниципального округа 
Курганской  области  от  02.11.2021  года  №513  «Об  утверждении  муниципальной 
программы  Половинского  муниципального  округа  «Энергосбережение  и 
повышение  энергетической  эффективности  в  бюджетной  сфере  и  жилищно-
коммунальном  комплексе  Половинского  муниципального  округа  на  2022-2024 
годы»».

3. Обнародовать настоящее постановление в местах, установленных Уставом 
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области,  опубликовать  в 
общественно-политической  газете  Половинского  района  «Вестник  района», 
разместить на официальном сайте Администрации Половинского муниципального 
округа  Курганской  области  в  информационно  –  телекоммуникационной  сети 
«Интернет».

4.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на 
руководителя  отдела  жилищно-коммунального  хозяйства,  строительства, 
архитектуры  и  проектирования  Администрации  Половинского  муниципального 
округа Курганской области.

Глава Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                        В.В. Меньщиков

 



     Приложение 3                                                                                          
к муниципальной программе Половинского муниципального 
округа Курганской области  «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в бюджетной сфере и жилищно - 
коммунальном комплексе Половинского муниципального округа 
Курганской области  на 2022-2024 годы»

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы Половинского 
муниципального округа Курганской области 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в бюджетной сфере и жилищно - коммунальном 
комплексе Половинского муниципального округа Курганской области  на 2022-2024 годы»

№ 
пп

Наименование 
мероприятий

Источник финансирования
Исполнители

Ориентировочные затраты, 
(тыс. руб.)

в том числе по годам
Всего 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8
Мероприятия по учету в инвестиционных и производственных программах производителей тепловой энергии  по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности

1.

Утверждение 
долгосрочных 
инвестиционных 
программ 
организаций, 
осуществляющих 
регулируемые виды 
деятельности и 
установление 
долгосрочных 
тарифов

финансирование не требуется ООО «Половинский коммунальный сервис», МП «Исток», МУП 
«Сельский водоканал» (по согласованию), МУП «Теплотранс»

      - - - -

Мероприятия по модернизации оборудования, в том числе внедрение инновационных решений и технологий

2. Перевод  объектов 
уличного 
освещения  на 
энергосберегающие 
технологии (за счет 
средств  дорожного 
фонда);
замена 

бюджет Половинского 
муниципального округа 
Курганской области

Территориальные отделы Администрации Половинского 
муниципального округа Курганской области

347 0 347 0



№ 
пп

Наименование 
мероприятий

Источник финансирования
Исполнители

Ориентировочные затраты, 
(тыс. руб.)

в том числе по годам
Всего 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8
светильников  РКУ 
с  лампами  ДРЛ  -
400 на светильники 
ЖКУ  с  лампами 
ДнаТ ЭПРА, замена 
ламп  накаливания 
на 
энергосберегающие

5.

Энергосберегающее 
оборудование 
(лапочки, 
светодиодные 
панели LP4-01)

бюджет Половинского 
муниципального округа 
Курганской области

Бюджетные организации Половинского муниципального 
округа Курганской области 

30 0 15 15

6.

Установка 
приборов  учета 
коммунальных 
ресурсов в зданиях, 
принадлежащих 
органам местного 
самоуправления
  

бюджет Половинского 
муниципального округа 
Курганской области

Бюджетные учреждения:
Администрация Половинского муниципального округа 
Курганской области с. Половинное, ул. Победы,12, с. 
Половинное, ул. Победы, д.12А

600 0 600 0

Внебюджетные источники                 
(по согласованию)

Ресурсоснабжающие  предприятия, 
собственники жилья (по согласованию)

800 260 260 280

7.

Установка 
приборов учета 
потребления 
энергетических 
ресурсов и воды в 
муниципальном 
жилищном фонде 
Половинского 
муниципального 
округа Курганской 
области

Внебюджетные источники                 
(по согласованию)

Ресурсоснабжающие  предприятия, 
собственники жилья (по согласованию)

800 260 260 280

Мероприятия по внедрению энергосберегающих технологий

8. Замена устаревших 
энергоемких 

Внебюджетные источники                 
(по согласованию)

ООО «Половинский коммунальный сервис», (по 
согласованию)

240 0 120 120



№ 
пп

Наименование 
мероприятий

Источник финансирования
Исполнители

Ориентировочные затраты, 
(тыс. руб.)

в том числе по годам
Всего 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8
насосных агрегатов 
на  более 
экономичные

бюджет Половинского 
муниципального округа 
Курганской области

МОУО Половинского муниципального округа Курганской 
области

230 50 180 0

бюджет Половинского 
муниципального округа 
Курганской области

МБУ «ЦКиБО» Половинского муниципального округа 
Курганской области

43 0 43 0

9.

Применение 
современных окон с 
многокамерными 
стеклопакетами и 
переплетами, с 
повышенным 
тепловым 
сопротивлением

внебюджетные источники                 
(по согласованию)

ООО «Половинский коммунальный сервис», (по 
согласованию)

105 35 35 35

10.

Приобретение 
энергосберегающе-
го котельного и 
скважинного 
оборудования для 
муниципального 
округа

бюджет Половинского 
муниципального округа 
Курганской области 

Территориальные отделы Администрации Половинского 
муниципального округа Курганской области 585 0 0 585

11.
Замена входных 
дверей на 
котельных

внебюджетные источники                 
(по согласованию)

ООО «Половинский коммунальный сервис», (по 
согласованию)

105 35 35 35

Всего:
в том числе:

3885 640 1895 1350

Бюджет Половинского муниципального округа Курганской области 1835 50 1185 600

Внебюджетные источники (по согласованию) 2050 590 710 750

                            


